Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra teorie práva a právních učení

Ing. Mgr. Jan Broulík

**ĚKONOMICKÁ ANALÝZA PRÁVA
A
ROZHODOVACÍ PROCESY V KORPORACÍCH**

Rigorózní práce

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. prosince 2011

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Mladé Boleslavi dne 10. prosince 2011

Jan Broulík

P o d ě k o v á n í

Děkuji své rodině a přátelům. Bez nich bych mnoho nedokázal.

Abstrakt

Rigorózní práce analyzuje úpravu rozhodování orgánů korporací v českém právním řádu. Při této analýze využívá především aparátu ekonomické analýzy práva, jejíž základní koncepty také stručně nastiňuje. Autor se blíže zaměřuje na dva druhy korporací, kterými jsou veřejné vysoké školy a akciové společnosti. Hlavní odlišnost těchto dvou korporací, která se projevuje také v rozhodovacích procesech, je velká míra ingerence státu ve veřejných vysokých školách.

Analýza právních norem ukazuje, jak souladné či nesouladné se závěry ekonomické analýzy práva jsou tyto normy v oblasti (i) voleb členů orgánů korporace, (ii) rozdělení kompetencí mezi orgány a (iii) procesu tvorby rozhodnutí orgánů. Kritériem hodnocení kvality právních norem je efektivnost ve smyslu zvýšení celospolečenského bohatství. Zjištěnými nedostatky jsou například (i) převládající obsazování orgánů vysokých škol v souladu s principem seniority spíše než dle řídicích schopností kandidátů, (ii) nemožnost obrany proti porušení povinnosti loajality akcionáře, které má za následek nepřijetí usnesení valné hromady, a (iii) kogentnost úpravy některých institutů korporátního práva, jako je úprava kvalifikované většiny při rozhodování valné hromady nebo povinnost péče řádného hospodáře.

Práce představuje také konkrétní judikaturu významnou pro rozhodování v akciových společnostech. Tato judikatura se týká (i) rozhodování jediného akcionáře v působnosti valné hromady, (ii) informování akcionářů o věcech projednávaných valnou hromadou prostřednictvím pozvánky na valnou hromadu, (iii) souběhu členství ve statutárním orgánu s ředitelským pracovním poměrem a (iv) doktríny podnikatelského uvážení. Čtenáři je prostřednictvím těchto judikátů předvedeno, jak mohou ekonomické argumenty ovlivnit rozhodování soudů.

Klíčová slova: rozhodování, korporace, ekonomická analýza práva

Abstract

The thesis analyses Czech legal regulations concerning decision making in bodies of corporations. For the purposes of this analysis it employs mainly the apparatus of the economic analysis of law. Its basic concepts are also outlined. The author focuses on two kinds of legal entities which are public universities and joint stock companies. The main difference between these two kinds of legal entities, which also impacts the decision-making processes, is the great extent of governmental interventions in public universities.

The analysis of legal norms shows how reasons of the economic analysis of law correspond with provisions regulating (i) body elections, (ii) body competence allocation and (iii) the body decision making procedure. The criterion for evaluating the quality of legal norms is effectiveness, meaning an increase of social wealth. The detected imperfections are for example (i) prevailing filling of bodies of universities in accordance with the principle of seniority, rather than according to the management skills of candidates (ii) the impossibility of protection against breach of shareholder's loyalty duty which leads to not passing of a general meeting decision and (iii) the mandatory nature of provisions regarding some of the institutes of the corporate law such as the provision on qualified majority vote of the general meeting or the duty of care.

Particular decisions important for joint stock companies' decision making are also introduced. These decisions concern with (i) the decision making of a sole shareholder, (ii) the provision of information concerning issues discussed at the general meeting to shareholders by means of the general meeting invitation, (iii) the concurrent exercise of a corporate body member function and employment contract based manager role, and (iv) the business judgement rule. The cases are used to demonstrate how economic arguments may influence court decisions.

Key words: decision making, corporation, economic analysis of law

Obsah

Abstrakt..... 4
Obsah 6
Úvod..... 8
1 Právnícké osoby 13
1.1 Členění právníckých osob..... 14
1.1.1 Právnícké osoby soukromého a veřejného práva 14
1.1.2 Korporace 16
1.1.3 Veřejnoprávní a soukromoprávní korporace 17
1.2 Veřejná vysoká škola 18
1.3 Akciová společnost..... 20
2 Ekonomická analýza práva..... 23
2.1 Vývoj ekonomické analýzy práva 23
2.2 Základní koncepty ekonomické analýzy práva..... 25
2.2.1 Teorie racionální volby..... 25
2.2.2 Efektivnost 26
2.2.3 Coaseho teorém 28
2.2.4 Transakční náklady..... 30
2.3 Právnícké osoby z pohledu ekonomické analýzy práva 31
2.3.1 Vlastnictví a kontrola 32
2.3.2 Firma jako svazek smluv..... 38
2.4 Právní normy z pohledu ekonomické analýzy práva..... 39
2.4.1 Efektivita jako cíl právních norem 39
2.4.2 Tvorba právních norem 41
2.5 Deskriptivní a normativní ekonomická analýza práva 42
2.6 Kritika ekonomické analýzy práva 43
3 Rozhodování v korporacích 46
3.1 Teorie racionální volby a její kritika..... 46
3.1.1 Teorie racionální volby..... 46
3.1.2 Kritika teorie racionální volby 47
3.1.3 Rozhodování a riziko 48
3.2 Alternativní teorie..... 49
3.2.1 Exkurz: Popelnicový model rozhodování 50
3.3 Kolektivní rozhodování 52
3.3.1 Racionální ignorance..... 53
3.3.2 Metody dosahování kolektivního rozhodnutí..... 53
4 Rozhodování a správa korporace..... 57
4.1 Správa společností 57
4.1.1 Modely správy společností..... 58
4.1.2 Cíl společnosti a zájmové skupiny 59
4.1.3 Dualistický a monistický systém..... 60
4.2 Správa vysokých škol 61
4.2.1 Cíl vysoké školy 61
4.2.2 Zájmové skupiny 62
5 Rozhodování a právní úprava 64
5.1 Volba členů orgánů 65

5.1.1 Volba členů akademického senátu..... 66
5.1.2 Jmenování rektora 68
5.1.3 Jmenování správní rady..... 70
5.1.4 Volba představenstva..... 71
5.1.5 Volba dozorčí rady 74
5.2 Rozdělení kompetencí mezi orgány..... 76
5.2.1 Veřejná vysoká škola..... 76
5.2.2 Akciová společnost 78
5.3 Rozhodování orgánů..... 79
5.3.1 Akademický senát 79
5.3.2 Rektor 80
5.3.3 Valná hromada..... 81
5.3.4 Představenstvo..... 89
5.3.5 Dozorčí rada 93
6 Rozhodování a judikatura..... 94
6.1 Zapojení ekonomické argumentace do rozhodovací činnosti soudců 94
6.1.1 Interpretace práva..... 94
6.1.2 Soudcovská tvorba práva 103
6.1.3 Skrytost zapojení mimoprávních argumentů..... 107
6.1.4 Smlouvy 108
6.2 Konkrétní příklady zapojení efektivnosti do soudních rozhodnutí..... 109
6.2.1 Rozhodování jediného akcionáře v působnosti valné hromady 109
6.2.2 Pozvánka na valnou hromadu 111
6.2.3 Souběh funkce člena orgánu společnosti a pracovního poměru 112
6.2.4 Doktrína podnikatelského uvážení 114
Závěr 121
Zdroje..... 127
Literatura..... 127
Soudní rozhodnutí..... 140
Mezinárodní smlouvy 142
Předpisy 142
English summary 144

Úvod

Život je souhrnem voleb, které člověk má. Tento parafrázovaný výrok Alberta Camuse můžeme rozšířit i na entity, jež jsou složeny z více lidí. Tyto entity totiž také každodenně čelí volbám mezi více variantami jednání, mezi kterými se mohou rozhodnout. Stejně tak jako jednotlivci při rozhodování mezi těmito variantami zvažují důsledky, které jejich rozhodnutí bude mít. Jejich rozhodování je však oproti rozhodování jednotlivce ovlivněno právě onou skutečností, že se jedná o entity složené z více lidí.


[…]


Za další nedostatek tuzemského práva lze označit kogentnost úpravy některých institutů korporátního práva, jako je úprava kvalifikované většiny při rozhodování valné hromady nebo povinnost péče řádného hospodáře. Z hlediska efektivnosti by bylo vhodné umožnit odchýlení se od právní úpravy. V případě povinnosti péče řádného hospodáře by však před tím muselo dojít k vyřešení problému nejednoznačnosti zdroje povinnosti loajality pro členy orgánů. Pokud se totiž v současné době část právnické obce domnívá, že povinnost loajality je zahrnuta v pojmu povinnosti péče řádného

hospodáře, je nutné oba tyto instituty systematicky oddělit tak, aby bylo možné stanovit dispozitivnost právě jen pro povinnost péče řádného hospodáře.

Mezi orgány právnické osoby někdy v procesu rozhodování dochází k interakci. Jeden orgán se vyjadřuje k záměru jiného nebo si vyžádá jeho stanovisko. V případě veřejné vysoké školy se její veřejnoprávní charakter manifestuje tím, že správní rada, jejíž členové jsou jmenováni orgánem státu, musí udělit předchozí souhlas k zásadním majetkoprávním úkonům. V akciové společnosti se představenstvo musí řídit zásadami a pokyny schválenými valnou hromadou. Výjimečně vyplývá požadavek předchozího souhlasu valné hromady s některými právními úkony představenstva přímo ze zákona.

Diskuze vyvolala v právní obci rozhodnutí Nejvyššího soudu, podle kterých musí v případě rozhodování jediného akcionáře akciové společnosti v působnosti valné hromady rozhodovat celé představenstvo, pokud je tento jediný akcionář sám akciovou společností. Jedná se totiž zřejmě o výklad obchodního zákoníku v neprospěch efektivnosti.

Rozhodnutí Nejvyššího soudu věnující se tématu pozvánky na valnou hromadu vykládají tento institut v souladu s jeho účelem nástroje, který má zlepšovat informovanost akcionářů, a tím snižovat jejich racionální ignoranci. Specifikace programu valné hromady i případně navrhovaných změn stanov proto musí být podle soudu natolik podrobná, aby se akcionáři mohli rozhodnout, zda se valné hromady zúčastní nebo jakým způsobem na ni budou hlasovat.

Skryté hodnotové úvahy zřejmě obsahují soudní rozhodnutí týkající se souběhu funkce člena statutárního s pracovním poměrem ředitele. Soudy dovozují neplatnost pracovních smluv v případě takového souběhu, ačkoli nemají výslovnou oporu v textu právních předpisů. Jedná se dle mého názoru o soudcovské dotváření práva vedené teleologickou úvahou o nutnosti vyššího stupně odpovědnosti „agentů“.

Pro rozhodování v akciových společnostech bude mít velký význam také judikatura stanovící míru přípustného rizika při rozhodování orgánů akciové společnosti, kterou právní obec již netrpělivě očekává. Soudy by si měly vzít příklad ze zahraničních rozhodnutí a tzv. doktríny podnikatelského uvážení (business judgement rule), která dává orgánům poměrně velkou volnost za předpokladu, že je uskutečněn řádný proces

přijetí rozhodnutí. Pokud by se soudy vydaly jinou cestou, mohly by způsobit značné ekonomické neefektivnosti.

Tato práce se věnuje jen některým otázkám rozhodování v korporacích, na které je možné navázat v dalších analýzách. Vypracování takových analýz by přitom bylo žádoucí zejména vzhledem k aktuálně probíhajícímu procesu rekonstrukce soukromého práva. Český právní řád samozřejmě zná mnohem více druhů korporací a právnických osob obecně, o kterých toho v oblasti rozhodování doposud bylo napsáno poskrovnu. Nabízí se také možnost prozkoumat právní úpravu ve speciálních druzích akciových společností, jako jsou např. banky. Na samostatnou práci by vydala analýza nákladů, které jsou vyvolány tím, že je varianta rozhodování protiprávní. Bez zajímavosti by nebylo ani statistické zpracování dat z vnitřních předpisů velkého množství akciových společností a veřejných vysokých škol. Své implikace má ekonomická analýza právní úpravy rozhodování i pro trestní odpovědnost právnických osob, jakožto téma navýsost aktuální v českém právním diskursu.

Část této práce se zabývá i tématem zapojení ekonomických argumentů do soudního rozhodování. Soudy mají možnost zohlednit mimoprávní argumenty, jako je např. efektivnost, v rámci svého rozhodování především prostřednictvím teleologického výkladu právních norem. Otázka otevřenosti práva vůči extralegálním argumentům rozděluje akademickou obec. Formalisté lpí především na textu zákona a zavrhuji vliv hodnot na rozhodování soudů. Antiformalisté chápou právo jako nástroj k dosažení určitých společenských cílů, a tak ho také vykládají. Správnost jednoho či druhého přístupu nelze dovést z nějakých axiomů, ale v praxi se projeví jako soulad výkladu s tzv. interpretační praxí společnosti.

Pokud soudce rozhodne věc s přihlédnutím k efektivnosti a zároveň je toto jeho rozhodnutí „kvaziprecedentem“, ovlivňuje tento hodnotový soud i další soudce při jejich rozhodování. Často však z odůvodnění rozhodnutí nebude patrné, že soudce vzal v úvahu i mimoprávní standardy, protože záměrně takovou úvahu skryje. To je bohužel pro českou justici stále dost obvyklé.

Vzhledem k neprobádanosti tématu zapojení ekonomických argumentů do soudního rozhodování a názorové různosti, která je s tímto tématem spjata, je i tato materie navýsost zajímavá pro další rozpracování.

Zdroje
