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Oponentský posudek k rigorózní práci Ing. Mgr. Jana Broulíka s názvem „Ekonomická
analýza práva a rozhodovací procesy v korporacích“

I.

Předložená práce je zpracována z pohledu oponenta interdisciplinárně, protože
oponent hledí na právo a ekonomii jako na dva odlišné obory. Z pohledu autora práce se
nicméně zřejmě jedná o propojené oblasti.

II.

Z formálního hlediska nelze mít k práci mnoho výhrad. Rozsah zpracované literatury,
poznámkový aparát i struktura práce jsou adekvátní.
K jazykové stránce práce již určité výhrady mít lze. Autor tu a tam „v zápalu boje“
sklouzává k hovorovým výrazům, což by se jistě u prací tohoto druhu nemělo stávat.

III.

Obsah práce je členěn na část spíše ekonomickou (kapitola 2, 3, 4) a část spíše právní
(kapitola 5), jakož i na část převážně právní (kapitola 6).
K pasážím zaměřeným na ekonomii nemá oponent práce mnoho co říci, stejně tak ani
ke kapitole 5., která je vlastně parafrází pozitivně právní úpravy, jakož i vnitřních dokumentů
zvolených korporací.
Z pohledu právního je klíčová kapitola šestá, kde autor nejdříve nastiňuje pozadí
systému práva a jeho fungování. Probírá interpretaci práva, relevanci judikatury v našem
právním prostředí, problematiku právní argumentace atd. Autor v této části poměrně
přehledným a vhodně zvoleným výtahem z řady autorů dokazuje, že se vcelku dobře orientuje
v recentních přístupech k právu, resp. v aktuální problematice, jež je předmětem zájmu
právních teoretiků. Pokud by byla práce zaměřena na jiné téma, bylo by možno autorovi
vytknout málo kritický přístup, zde však jednotlivé pasáže slouží spíše jako odrazový můstek
k poslední části práce, a to části v podstatě kasuistické, v níž autor analyzuje, jak se odráží
ekonomické úvahy v rozhodovací praxi soudů.
Při prvním čtení působí práce poněkud neuspořádaně, resp. možná lépe řečeno
neprovázaně. Teprve s určitým odstupem lze usoudit, že autor se obě oblasti, kterým se
věnuje (vlastně problém efektivity z hlediska ekonomického a problém jejího respektování či
naplňování z hlediska právního), poměrně zdařile snaží propojit. V tomto ohledu tedy autor se
svým záměrem uspěl.

IV.

Z hlediska celkového vyznění práce lze vyslovit pochybnost v jednom aspektu a tím je
prací se prolínající „převrácené“ chápání vztahu práva a ekonomie. (Autor si je ovšem tohoto
„převrácení“ vědom, resp. na ně upozorňuje.). Z pohledu ekonomického je totiž právo jen
prostředkem k dosahování ekonomických cílů, zatímco z pohledu právního je ekonomika
„jen“ jednou z regulovaných oblastí. Pokud pak kladou ekonomické potřeby nějaké nároky na
právní regulaci, odrazí se v požadavcích vyslovených de lege ferenda, zatímco z pohledu de
lege lata již nemá ekonomie co dodat, pokud pozitivní právo její ingerenci (např. při
rozhodování konkrétních kauz) neumožní.
Autorův přístup, zdá se, je nicméně takový, že akceptuje právě i potencionální průniky
ekonomie do práva z pohledu de lege lata, což se zdá poněkud pochybné, a to především
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proto, že ekonomické potřeby a cíle nemohou být pro právo jediné rozhodující. Nepochybně
musí být dán prostor i aspektům sociálním, politickým a jiným, což se mnohdy podle názoru
oponenta s důrazem na ryze ekonomické cíle nutně nemusí slučovat To pak vede k oné
pochybující otázce, totiž do jaké míry může ekonomická úvaha vyloučit či alespoň zpochybnit
právní regulaci určité oblasti lidských vztahů, je-li zjištěno, že taková právní úprava je
neefektivní. Je v takovém případě přípustné provést např. „opravný výklad“ takové úpravy
s cílem učinit ji ekonomicky optimální (příkladem může být nedávná reinterpretace § 196a
obchodního zákoníku Nejvyšším soudem).
K naznačeným pochybnostem se pak vztahuje otázka kladená oponentem autorovi pro
účely obhajoby, totiž do jaké míry je akceptovatelné, aby ekonomická úvaha vyloučila či
omezila normativní aspekt úpravy určitých společenských vztahů za situace, kdy je naprosto
zřejmé, že právní úprava žádný prostor pro zohlednění takových faktorů prostě nedává.

V.

Práce nepochybně k obhajobě připuštěna být může, hodnocení bude záviset na
průběhu obhajoby.

V Praze dne 15. dubna 2012

JUDr. Jan Tryzna, Ph.D.